**DAMASCENUS** lib. IV. Cap. XXII. *Plurima, inquit, Apostoli sine scripto tradiderunt.*

#### **Ex Latinis.**

**TERTULLIANUS** quam egregius adstipulator ejusdem veritatis extiterit, nemo est qui non sciatur.

In lib. de prescript., ubi ex instituto docet, haereticos non ex Scripturis, sed ex Traditione confutandos, Cap. XXI.: *Quid, inquit, aut Apostoli praedicaverint, id est, quid illis Christus revelaverit, et hic praescribam: non aliter probari debet, nisi per easdem Ecclesias, quas ipsi Apostoli condiderunt, ipsi eis praedicando, tam viva (quod aiunt) voce, quam per epistolas postea.* Lib. de Cor. mil. Cap. III.: *Etiam, inquit, in Traditionis obtentu exigenda est, inquis, auctoritas scripta. Ergo quaeramus, an et Traditione non scripta non debeat recipi. Plene negabimus recipiendam, si nulla exempla prejudicent aliarum observationum, quas sine ullius scripturae instrumento, solius Traditionis titulo, exinde consuetudi-*

*nis patrocinio vindicamus.* Deinde enumeratis caeremoniis baptismi, signi crucis, sacrificii anniversarii pro defunctis, et aliis quibusdam Cap. V. subdit: *Harum, et aliarum ejusmodi disciplinarum si legem expostules Scripturarum, nullam invenies: traditio tibi pretendatur auctrix, consuetudo confirmatrix, et fides observatrix.* Idem passim Traditione utendum docet lib. I. cont. Marcion.; lib. II. ad uxorem; lib. de veland. virg., etc.

**CYPRIANUS** lib. I. Epist. XII. *Ungi quoque necesse est, inquit, eum qui baptisatus est.* At constat nihil de chrismate in Scripturis haberi, sed tantum in Traditione. Idem Lib. II. Epist. III.: *Admonitos nos scias, ut in calice offerendo Dominica Traditio servetur, neque aliud fiat a nobis, quam quod pro nobis Dominus prior fecit, ut calix, qui in commemorationem ejus offertur, mixtus vino offeratur.*

**HILARIUS** lib. contr. Constant. Imperat. objicienti Ariano Principi: *Nolo, verba quae non sunt scripta legi:* Respondet: *Hoc tandem rogo, quis Episcopis jubeat? quis apostolicae praedicationis vetet formam? Dic prius, si recte dici putas, nolo adversus nova venena novas medicamentorum comparationes.*

Quibus verbis Hilarius indicat, praedicationem consubstantialitatis Patris et Filii esse Apostolicae Traditionis, licet expresse non sit Scriptura, Filium esse Patri consubstantialem.

**AMBROSIUS** lib. de iis, qui init. myster. Cap. II. et VI. et lib. I. de Sacram. Cap. I. et II. explicat ritus, qui ab universa Ecclesia servantur in baptismo, qui nusquam scripti inveniuntur in Divinis litteris, et quos caeteri constanter referunt in Apostolos auctores. Serm. XXX. XXXVI. et XXXIX. docet, Quadragesimam a CHRISTO praeceptam. Epist. LXXXI. et Serm. XXXVIII. docet, Symbolum Apostolorum esse Traditionem non scriptam.

**HIERONYMUS**, in Dial. adv. Lucifer. quum haereticus

dixisset: *Multa, quae per Traditionem in Ecclesiis observantur, auctoritatem sibi scriptae legis usurpaverunt: respondit orthodoxus: Non quidem abnuo, hanc esse Ecclesiarum consuetudinem: sed quale est, ut leges Ecclesiae ad haeresin transferas?*

AUGUSTINUS ex Traditione peccatum originis probat adversus Pelag. lib. II. contr. Julianum. Ostendit non esse rebaptisandos baptisatos ab haereticis, ex consuetudine ab Ecclesiae Traditione veniente, ut loquitur lib. II. de Bapt. contr. Donat. Rursus lib. X. de Gen. ad litt. consuetudinem Ecclesiae in baptisandis infantibus tenendam esse docet, quia ex Apostolica Traditione manavit. Universim vero lib. cit. de Bapt. statuit multa per universam *Ecclesiam custodiri, et credi, quae tamen in sacris litteris non inveniuntur, nec in Conciliis sancta fuerunt.* In his autem locis, ut alia multa praeteream, innuit Augustinus, immo et expresse commemorat Traditiones ab ipso Verbo Dei scripto distinctas, neque ad observandum liberas, sed necessarias ac certo tenendas.

#### **Ex Conciliis.**

Adcedant nunc Conciliorum testimonia, quae incredibili consentione hanc etiam veritatem profitentur.

Concilium antiquissimum et celeberrimum *Nicaenum I.* ex doctrina non scripta damnavit Arii haeresin, ut diserte testatur Theodoretus lib. I. hist. Cap. VIII. Etsi enim quaedam Scripturae poterant adferri contra Arium, tamen quia ille Scripturas etiam proferebat; ex doctrina non scripta, sed tradita per manus Patrum sibi in Ecclesia succedentium eum-damnaverunt.

*Nicaenum II.* act. VI. tom. IV.: *Praeterea, inquit, quum multis, quae nobis sine scripto tradita sunt, etiam imaginum factio in Ecclesia ab Apostolorum praedicatio-*

ne dilatatum est. Et act. VII. in fine sic habet: *Siquis omnem Traditionem Ecclesiasticam sive scriptam, sive non scriptam irritam facit, anathema sit.*

Idem in Concil. VIII. Generali act. VIII. reperitur, et post act. ult. Can. I. profitentur Patres se servatuos omnes Traditiones non solum Apostolicas, sed etiam Ecclesiasticas.

Tridentini denique Patres etiam Sess. IV. in Decr. de Canon. Script. profitentur, se pari pietatis affectu ac reverentia suspicere et venerari omnes libros tam Veteris quam Novi Testamenti; quum utriusque unus Deus sit auctor, nec non Traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tamquam vel ore tenus a Christo, vel a Spiritu Sancto dictatas, et continua successione in Ecclesia Catholica conservatas.

---

Quoniamq[ue] anima nostra a nobis male est et peccata  
nos trahunt in nos et in omnia peccata nostra  
habet originem. Ut enim dicitur in libro prophetarum  
adversus egyptum: *Exodus 14:12* *Exodus 14:12* *Exodus 14:12*  
adversus egyptum ex dicitur: *Exodus 14:12* *Exodus 14:12* *Exodus 14:12*

## CAPUT SECUNDUM.

*De Traditionum Divinarum dogmaticarum, a sacra  
Scriptura distinctarum, necessitate.*

Tribus argumentis Traditionum Divinarum dogmaticarum necessitatem demonstrare nobis in animo est: quae omnia in principiis ab adversariis admissis innixa, ideo necessario convincent omnes, qui absque systematis pertinacia lucem veritatis adspicere velint.

### I.

Necessarium est omnibus certo pernoscere libros canonicos divinitusque inspiratos; sive, tamquam ex revelationis fontibus quidem, ut a nobis, admittantur, sive, ut a Protestantibus, tanquam uno modo ejusdem revelationis fons; quum vero nec per Scripturam, nec per aliam quamcumque viam, nisi per Traditionem Divinam dogmaticam, certam ejusmodi indubitatamque cognitionem adquirere possimus: ideo necessaria est Traditio Divina dogmatica.

Prob. maj. Omnibus, ut salutem obtineant, necessa-

rium est dogmata moralemque noscere, ut illa credant, hanc opere compleant; quum autem dogmata et moralis in libris canoniciis divinitusque inspiratis, vel partim, ut nos asserimus, vel omnia, ut Protestantes, inveniantur: hinc absque dubio, quinam illi sint, noscere necesse est, ut eos ab illis, quibus haec inscriptio false attribuitur, discernamus.

Prob. min. Scriptura libros, ex quibus constet, minime notat, et, si de eorum inspiratione loquitur, id adeo generaliter facit, ut impossibile sit certe concludere hunc illumine librum sigillatum a Spiritu Sancto fuisse dictatum; sed, etiamsi Scriptura evidenter munerum inscriptionemque librorum, ex quibus constat, notaret, eorumque inspirationem testaretur, irresoluta maneret difficultas, quod etiam necesse esset ejus testimonii authentiam inerrantiumque demonstrare; simulque probare librum, in quo testimonium illud inveniretur, canonicum esse divinitusque inspiratum.

Paulus Epist. II. ad Timot. III. 16; *Omnis*, inquit, *Scriptura divinitus inspirata*: de qua vero Scriptura loquitur Apostolus? certum habemus de scriptis Apostolorum illum non loqui, quia, quo tempore hanc ille epistolam scripsit, nondum existebant; sed licet ille de omnium librorum sacrorum inspiratione loqueretur, necessarium esset scire, num inspiratus ipse esset, ut eidem crederemus. Hoc testatur Petrus in sua II. Epist. III. 15 et 16; sed hic nova oritur difficultas, quum Scriptura nullibi de hujus inspiratione loquatur.

Quum igitur eam notitiam nequeamus per Scripturam adquirere, alium fontem, ex quo illa indubie derivetur, inquirere debemus.

An vero hanc nobis infallibilem cognitionem adferre poterunt interni librorum characteres, critica, spiritusve *privatus*? Non id ex internis librorum characteribus nosceremus; multi namque sunt libri, qui, quemadmodum canonici, sanctas continent doctrinas, nec tamen sunt di-

vinitus inspirati: nec ex arte critica; quia quam severissimae criticae investigationum certissimae quaeque consequentiae testimonium Dei substituere non possunt circa veritatem, quam ut ex fide Divina necessarium est credere, cujusque proinde infallibilis sponsor solus Deus esse potest; contradictorium enim foret contendere, hominis auctoritatem, vel sapientium mentes, fidei Divinae, quae omnem timorem periculumque errandi excluderet, esse fundamentum.

Superest igitur exquirere, an haec cognitio certa et indubitate a *spiritu privato* nobis possit ministrari; sed, qui apud Protestantes e *spiritu privati* adflatibus consecutum sit inquirentes, cognitionem illam a spiritu privato haberi non posse perspicimus; spiritus enim ille qui Lutherum omnes Novi Testamenti Deutero — Canonicos libros rejicere docet, Calvinumque eos ut inspiratos admittere, non ita securus est dux, ut eum in tanti momenti negotio sequi liceat.

Sola igitur Traditio, quippe verbum Dei, indubitanter nobis canonicorum divinitusque inspiratorum librorum cognitionem praestare potest, nosque in iis a non canonicis distinguendis ducere; absque illa nunquam hoc problema solvendum.

## II.

Necesse omnibus est librorum canonicorum sensum quam certissime pernoscere; sed quum per Traditionem tantum Divinam dogmaticam sensus ille a nobis cognosci possit: inde necessariam esse patet.

Prob. maj. Si canonici libri dogmatis moralisque origo sunt, evidens est, omnibus necessarium esse eorum librorum genuinum sensum indubitate cognoscere; quod tantum in negotio quod ad salutem respicit, reddere firmam potest fidem.

Prob. min. Magnam libri sancti, etiam circa praecipua fidei capita, judice Petro, obscuritatem habent; inquit enim: *in quibus sunt quaedam difficultia intellectu* (II. Ep. III. 16): quamobrem ipsi soli veritatum, quas continent, intellectionem nobis sufficere nequeunt. Ad haec, absonum esset codicem doctrinalem praeceptorumque collectionem unicam esse simul et regulam sequendam, et judicem, a quo eadem adplicetur, et tribunal, quod nobis ejus sensum extensionemque aperiat. Legislatores omnes tribunalium necessitatem noverunt, ut leges suas interpretarentur et adplicarent, poenas vel præmia distribuendo: solus autem JESUS CHRISTUS, legislatorum sapientissimus, imperfectum suum relinqueret opus?

Omni aeo, Scripturae obscuritas quaestiones sovit, discordias exacuit, errores peperit: et in omnibus quaestionibus Scripturam diversae partes, ut suarum sententiatarum fundamentum, invocarunt. Quis litem dirimet? Sapientes? minime: omnes enim haeretici sese sapientes existimarunt, et novemdecim saeculis nondum aliud quam conjicere valuere. Ignari? multo minus: quia liber mortuis linguis conscriptus, ab auctoribusque antiquissimis compositus, apud populos, quibus cordi erant parabolæ, allegoriae, stylusque figuratus, nunquam tam perspicuus, tamque fideliter translatus esse potest, ut per se ipse solus quemque certissimo Dei testimonio doceat quaecumque credere et facere debeat, nec etiam ignaris, hominum plerisque, elementa ministrare, quae, ut symbolum uniforme integrumque efficiant, necessaria sunt: hic liber, sine Divina dogmatica Traditione, semper et omnibus erit, quod Protestantibus fuit, tot opinionum origo, quot sunt ejus lectores, et saepe totidem, quoties homo idem illum meditatur.

Licet autem omnes eruditæ et sapientes homines esent; licet ad unum omnes legere et intelligere Scripturas possent; licet eae unicum fundamentum, unica fidei

et morum esse regula; qui traditionem rejicerit, probare nunquam poterit, quicquid doceat aeterno verbo illius, qui a se veritas est, esse firmatum. Dicere quidem poterit, Scripturam pro illius doctrina testari, sacros libros veritatem unam aliamve docere, fidem istam illamve statueré, unum aliudve dogma proclamare: sed quum mutum modo librum, litteramque mortuam, non testem autem vivum, per se ipsum dicentem, invocet, singulis ejus assertionibus, interrogando, respondebimus. Verumne Scripturae sensum exhibebit semper unius interpretis sententia? si ita est, quomodo tot tanta que inter exegetas existunt opinionum varietates et contradictiones? Eritne veritas multiplex? Quinam igitur errant? quodque vadimonium infallibilitatis vestrae nobis exhibetis? Sic non fidei vestrae materies est Scripturae littera, sed interpretatio vestra; quid si vestra est et non Dei, non ideo vos docet Deus, sed vosmetipsi; ac proinde nulla verbis vestris auctoritas inest. Et quamvis etiam sectae doctorumque vestrorum, sanctorum quoque Ecclesiae Patrum testimonia invocaretis, quum tamen Ecclesiae infallibilitatem Traditionisque Divinae auctoritatem negatis, solum vobis favebit hominum testimonium, quod, etiamsi a vobis nimis extollatur, nunquam Divinae auctoritatis pondus exequabit.

Siquis autem dicat Spiritum Sanctum Scripturarum interpretationem ministrare, in muto libro loqui, litteramque mortuam vivificare et mentibus lumen inferre; respondebimus: si Spiritus Sanctus verum Scripturarum sensum suggereret, idem esset, qui *Wittenbergae JESUS CHRISTI* in Eucharistia realem praesentiam adseruit, *Turici* (Zurich) autem simul negavit; qui *Luthero* criminis utilitatem, Calixto vero bonorum operum necessitatem revelavit; qui *Calvinum*, Christum Dei filium, *Socinum* vero, eundem simplicem et purum hominem esse edocuit; qui dogmata diversissima, doctrinasque contradictorias inspiravit; qui tandem adfirmando simul et negando quaestiones omnes dissolvit.

Remota igitur Traditione, fida Dei vocis imagine, nec firmiter ac certissime verus Scripturae sensus obtineri, nec ideo divina fides in suo argumento esse praecisa, nec in testimonio Dei, sed tantum in humana auctoritate, incerta, contradictoria et varia, inniti possent dogmata; Evangelium evaderet sine auctoritate liber, quod, quaecumque sibi quis effingat, loquatur: in quae Protestantes lapsi sunt, et quae jam V. saeculo praedixerat Basilius.

## III.

Ipsimet Protestantes multa, ipsaque substantialia credunt, necessarioque credenda judicant, quae in sacris litteris nec expresse, nec implicite habentur; quidquid autem creditur, credi debet propter aliquod Dei verbum nobis sufficienter propositum: quapropter Divinae ac dogmaticae Traditiones necessario admittendae.

Prob. maj. Protestantes credunt et necessario credendum existimant: tres esse in Deitate personas: Christum cum Patre Divinum et aequalem: Sancti Spiritus a Patre Filioque processionem, ipsiusque Divinitatem: unam in Christo personam, duas tamen naturas, Divinam et humanam, sine transfusione: perpetuam B. Mariae Virginis virginitatem: et alia id genus multa.

Quod hucusque de *credendis* dictum est, facile quoque ad *facienda* extenditur. Baptisant enim parvulos, et baptismum non repetunt: negant parvulis Eucharistiam, quam adultis iterant: eam sub utraque specie distribuunt: animalia suffocata et sanguinem comedunt: non Sabbathum, sed diem Dominicam servant: formam, seu verba, quibus conficitur baptismus et Eucharistia, orentus pronuntiant, non sola mente cogitant.

Haec et similia credunt et faciunt, eaque necessaria

cent; quum tamen in Scriptura nec expresse, nec implicite sint expressa, imo ibi contrarium praecipi videtur.

*Prob. min.* Fides in verbo Dei nititur; quidquid ideo creditur nobis constare debet ex Scriptura aut ex Traditione; alias nobis nulla erit fides.

Operi finem faciemus, aliquot ex recentioribus Protestantibus Theologorum sententias exhibendo, quae, quantum illis de Traditionum necessitate jam persuasum sit, evidenter demonstrant. *Lessing* inquit: Traditio, non Scriptura, petra quidem est, super quam Christi Ecclesia aedificata est. *Semler*: sola historiae ignorantia efficit, nt Christiana religio cum Biblia confunderetur. *Tielstrunck*: Falsa idea est documenta biblica, pro scriptis omnia Christianae religionis doctrinas continentibus, habere. *Hickles*: Qui Ecclesiae Patrum et conciliorum testimonia admittere non vult, librorum revelatorum auctoritatem, infantium baptismam, Divinamque etiam nostri redemptoris JESU CHRISTI naturam, negare poterit, unoque impulsu Ecclesiae fidem evertere. *Waterland*: Traditionis probationibus admissis, minime restringitur Scripturae auctoritas; e contrario, firma solidaque fit, Scripturam orali traditione fulciendo. *Field*: Admodum est insanum adversus ea, quae ubique, semper et ab omnibus docentur, insurgere. *Ptanck*: Si reformatores id omne praevidissent quod includebatur in illo principio, quod Biblia sit fons unicus fidei, omnesque magni hujus principii consecutiones, supra quod Lutherus statuit systema suum, tam illi quam Lutherus maluissent ei renuntiare. *Dellbruck*: Paucis qui per solum Scripturae textum in ultima analysi determinare fidem contendit,

eam talem efficere nititur qualis et juxta naturam suam esse non potest, et juxta Domini intentionem esse non debet, et prout ipsamet declarat, esse non vult et primis christianaee rei aureis temporibus profecto non fuit.

En dicta, factis confirmata; nulla enim Scripturæ est pagina, quae discepta non sit ab iisdem, qui eam pro unica fidei morumque regula sumunt, traditiones rejiciendo; his admissis, illas demum servabimus, utrisque vero servatis et custoditis, salutem consequemur.

**FINIS.**